
 
INFORME DE EVALUACIÓN PRELIMINAR  

 
INVITACIÓN PÚBLICA N° 001 DE 2023 

 
PRESTACIÓN DE SERVICIOS LOGÍSTICOS PARA EL SUMINISTRO DE ACTIVIDADES COMERCIALES 

QUE REALICE LA LOTERÍA DE MEDELLÍN 
 

1. FUNDAMENTO LEGAL 
 
El presente proceso de selección encuentra su fundamento legal en el Acuerdo 05 de 2018 mediante el cual se 
adopta el Manual de Contratación de la Entidad, modificado por el acuerdo 02 de 2019 y el 03 de 2022 en la 
Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007, y demás normas civiles y comerciales vigentes sobre la materia, las 
cuales hacen parte integrante, para todos los efectos legales del Pliego de Condiciones y del Informe de 
Evaluación, o del contrato que se celebre con el proponente a quien se le adjudique la contratación. 
 
2. PRESUPUESTO OFICIAL 
 
El Presupuesto Oficial de la LOTERÍA DE MEDELLÍN para atender las obligaciones derivadas de la suscripción 
del contrato resultante del presente proceso de selección es de NOVECIENTOS MILLONES DE PESOS 
($900.000.000) IVA incluido, Disponibilidad presupuestal 165 del 28 de febrero de 2023 con cargo a los 
siguientes rubros: 

RUBRO NOMBRE RUBRO Código Valor 

1.5.10.06.2.4.5.02.08.008.03.049 
GV_RO_SC_Otros servicios profesionales, 
científicos y técni_(1.3_VENTAS FÍSICAS) 75 

50.000.000 

1.5.10.06.2.4.5.02.06.006.01.040 

GV_RO_SC_Alojamiento; servicios de 
suministros de comidas y_(1.3_VENTAS 
FÍSICAS) 73 

50.000.000 

1.5.10.06.2.4.5.01.02.002.04.036 
GV_RO_SC_Productos alimenticios, bebidas 
y tabaco; textiles_(1.3_VENTAS FÍSICAS) 71 

800.000.000 

  
3. PLAZO 
 
El plazo de ejecución del contrato será desde la suscripción del Acta de Inicio hasta el de 31 diciembre de 2023. 
 
4. RECEPCIÓN DE OFERTA 
 
En la fecha y hora indicadas en el pliego de condiciones, se presentó la siguiente oferta: 
 

No. PROPONENTE NIT 

1 ESTRELLA GRUPO EMPRESARIAL S.A. 811.006.904-2 

 CYAN EVENTOS Y LOGÍSTICA S.A.S. 900.478.581-4 



 
  TARGET MEDIOS COLOMBIA S.A.S 900.425.718-9 

 
 
5. METODOLOGÍA DE VERIFICACIÓN Y ANÁLISIS DE LAS OFERTAS  

 
La oferta se verifico atendiendo los criterios establecidos en el Pliego de Condiciones. 
 

6. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS - TÉCNICOS  
 

De acuerdo con la verificación de las propuestas desde el punto de vista jurídico y de experiencia, se concluye 
lo siguiente:  
 

No. PROPONENTE CUMPLE  NO CUMPLE  

1 ESTRELLA GRUPO EMPRESARIAL S.A. 
CUMPLE   

2 CYAN EVENTOS Y LOGÍSTICA S.A.S. 
CUMPLE  

3 TARGET MEDIOS COLOMBIA S.A.S 
CUMPLE  

 
7. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES EXPERIENCIA ACREDITADA 

 
Se considerará hábil al proponente que acredite, en un mínimo de dos (2) contratos terminados, cuya 
suscripción se encuentre dentro de los 2 años anteriores a la fecha de inicio del presente proceso, donde las 
certificaciones aportadas sumen un valor mínimo de SETECIENTOS MILLONES DE PESOS ($700.000.000) y 
cuyo objeto tenga dentro de su alcance Operación Logística de Eventos y/o actividades comerciales y 
publicitarias 

Proponente Nit Cumple 

ESTRELLA GRUPO EMPRESARIAL S.A. 811006904-2 
CUMPLE: 

Certificación del Plaza Mayor por Valor de $5,211,484,844 Iva 
Incluido 

CYAN EVENTOS Y LOGÍSTICA S.A.S. 900478581-4 
CUMPLE: 

Certificación del Municipio de Sabaneta por Valor de 
$1,036,414,2320 Iva Incluido 

TARGET MEDIOS COLOMBIA S.A.S 900425718-9 
CUMPLE: 

Certificación de Lico distribuciones por Valor de $851,704,400 
Iva Incluido 

 
 
 
 



 
8. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES – CAPACIDAD FINANCIERA  

 
De acuerdo con la verificación de las propuestas desde el punto de vista financiero, se concluye lo siguiente: 
 

INDICADORES SOLICITADOS  
 

Indicador de liquidez: Mayor o igual a 1.0 
Índice de endeudamiento: Menor o igual al 70% 
Cobertura de intereses: Igual o superior a 1.2 
Rentabilidad del Patrimonio: Mayor o igual a 10% 
Rentabilidad del Activo: Mayor o igual a 5% 
 

 
INDICADORES PRESENTADOS 

 

  RANGO TARGET MEDIOS COLOMBIA S.A.S 

CAPACIDAD FINANCIERA       

Indicador de liquidez Mayor o igual a 1.0 4.95 CUMPLE 

Índice de endeudamiento Menor o igual al 70%    17.4% CUMPLE 

Cobertura de intereses Igual o superior a 1.2 13.42 CUMPLE 

Rentabilidad del Patrimonio Mayor o igual a 10%    38.8% CUMPLE 

Rentabilidad del Activo Mayor o igual a 5%    32.0% CUMPLE 

 

  RANGO CYAN EVENTOS Y LOGISTICA S.A.S 

CAPACIDAD FINANCIERA       

Indicador de liquidez Mayor o igual a 1.0 14.26 CUMPLE 

Índice de endeudamiento Menor o igual al 70%    29.2% CUMPLE 

Cobertura de intereses Igual o superior a 1.2 8.18 CUMPLE 

Rentabilidad del Patrimonio Mayor o igual a 10% 28.2% CUMPLE 

Rentabilidad del Activo Mayor o igual a 5% 20.0% CUMPLE 
    

 
 

 RANGO 
ESTRELLA GRUPO 
EMPRESARIAL S.A 

CAPACIDAD 
FINANCIERA       

Indicador de liquidez Mayor o igual a 1.0 2.68 CUMPLE 



 
Índice de endeudamiento Menor o igual al 70% 48.0% CUMPLE 

Cobertura de intereses Igual o superior a 1.2 12.42 CUMPLE 
Rentabilidad del 
Patrimonio Mayor o igual a 10%    61.3% CUMPLE 
Rentabilidad del Activo Mayor o igual a 5% 31.9% CUMPLE 

 
NOTAS: Todos los proponentes cumplen con la capacidad financiera requerida. 
 
 
9. EVALUACIÓN ECONÓMICA DE LA PROPUESTA  

La Lotería de Medellín Procede a evaluar y calificar las propuestas que cumplieron con los requisitos habilitantes. 

 Porcentaje Administración:   
 
Propuesta de menor precio x 500 Puntos / Propuesta a comparar 
 

Proveedor Porcentaje  
de Administración 

Puntaje 

ESTRELLA GRUPO EMPRESARIAL 9% 500 

TARGET MEDIOS COLOMBIA S.A.S 9% 500 

CYAN EVENTOS Y LOGÍSTICA 9% 500 
 
 Menos valor total promedio del servicio del personal apoyo para realizar distintas actividades 

comerciales:   
 
Propuesta de menor precio x 250 Puntos / Propuesta a comparar 
 

Proveedor Vl total Promedio 
Personal 

Puntaje 

ESTRELLA GRUPO EMPRESARIAL 92.317 250 

CYAN EVENTOS Y LOGÍSTICA 121.250 190 

TARGET MEDIOS COLOMBIA S.A.S 507.835 45 
 
 Menos valor total promedio del servicio de alimentación para realizar distintas actividades 

comerciales 
 
Propuesta de menor precio x 150 Puntos / Propuesta a comparar 
 



 

Proveedor 
 Vl total Promedio 
Alimentación 

Puntaje 

Estrella Grupo Empresarial 12.540 150 

Target Medios Colombia S.A.S 12.546 150 

Cyan Eventos y logística 13.750 137 
 
 Menos valor total promedio del materiales y bienes para realizar distintas actividades comerciales 
 
Propuesta de menor precio x 100 Puntos / Propuesta a comparar 
 

Proveedor 
 Vl total Promedio 
Bienes 

Puntaje 

Estrella Grupo Empresarial 139.778 100 

Cyan Eventos y logística 219.946 95 

Target Medios Colombia S.A.S 903.360 23 
 
Puntaje Total: 
 

Proveedor Total Puntaje 

Estrella Grupo Empresarial 1000 

Cyan Eventos y logística 922 

Target Medios Colombia S.A.S 719 

 
10. PLAZO PARA SUBSANAR y PRESENTAR OBSERVACIONES: Los proponentes podrán subsanar y presentar 
observaciones al presente informe de evaluación, hasta las 17:00 horas del 21 de abril de 2023.  

11. RADICACIÓN DE DOCUMENTACIÓN: El sitio donde se pueden radicar las observaciones será al correo 
electrónico demarulanda@loteriademedellin.com.co, dentro del plazo establecido en el cronograma del proceso. 

Documento Original firmado 
CARLOS DARÍO OSPINA MARTÍNEZ    ADRIANA P. PÉREZ ÁLVAREZ    
Subgerente Comercial y Operaciones    Profesional Universitaria 
 
 
BEATRIZ HELENA RAMÍREZ GALLÓN    VIANA MARCELA RÍOS CÓRDOBA 
Subgerente Financiera      Secretaria General ( E)  
 
 
DOR ELIZABETH MARULANDA OSPINA 
Profesional Universitaria 


